
 

 
 

 

 
ANNEX 
 

2.4.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA 
PRESTACIÓ DEL SERVICI DE RETIRADA DE VEHICLES DE LA VIA 

PÚBLICA 
 

I. NATURALESA I FONAMENT 

Article 1 

Este Ajuntament, fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 144 de 
la Constitució, per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les 
Bases del Règim Local, i pels articles 57 i 20.4.z) i concordants del Text Refós 
de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, i de conformitat amb els articles 15 a 19 de l’esmentat text 
refós, establix la taxa per la prestació del servici de retirada de vehicles de la 
via pública, que s’ha de regir per esta ordenança fiscal. 

II. FET IMPOSABLE 
 
Article 2 
 
Constituïx el fet imposable d´esta taxa: 
 

a) La retirada, iniciada o completa, de la via pública i la seua subsegüent 
custòdia fins a la seua devolució a l'interessat de: 

 
 Aquells vehicles que es troben estacionats i impedisquen totalment 

la circulació, constituïsquen un perill per a la mateixa o la pertorben 
greument. Tenen esta consideració els supòsits que determina 
l'article 91.2  del Reglament General de Circulació, aprovat per 
Reial Decret 1428/2003 i l'article 79.2 de l'Ordenança de Circulació, 
aprovada per Acord del Ple de 16.10.2012 (BOP 15/12/2012) 

 Aquells vehicles que es troben estacionats en qualsevol dels 
supòsits previstos en els articles 61 i 79 de l'Ordenança de 
Circulació. 

 
b)  El depòsit i/o custòdia en els locals municipals habilitats amb este fi, a 

sol·licitud o per orde d'organismes judicials o administratius i a la seua 
disposició, de vehicles de les categories referides en l'article 4t de 
l'ordenança, fins a la seua devolució o entrega als interessats. 

 
III. SUBJECTE PASSIU 



 
Article 3 

El subjecte passiu d’esta taxa i obligat al pagament és el propietari del vehicle.  

A este efecte, i excepte prova en contra, s’entén que és propietari del vehicle la 
persona o entitat a nom de la qual figure expedit el permís de circulació del 
vehicle al moment de produir-se el fet causant. 

IV. QUOTA TRIBUTÀRIA 
 
Article 4 
 
A l’efecte d’aplicació de les tarifes que conté este article, els vehicles es 
classifiquen en les categories següents: 

 
 Vehicles de classe A: motocicletes, velocípedes, tricicles, motocarros i 

altres vehicles de característiques anàlogues. 
 Vehicles de classe B: automòbils de turisme, furgonetes i altres 

vehicles de característiques anàlogues, la tara dels quals no supere 
els 1.200 kg. 

 Vehicles de classe C: automòbils de turisme, camions, furgonetes i 
altres vehicles de característiques anàlogues, la tara dels quals siga 
superior a 1.200 kg. y no supere los 3.500 kg. 

 Vehicles de classe D: automòbils de turisme, camions, furgonetes i 
altres vehicles de característiques anàlogues, la tara dels quals siga 
superior a los 3.500 kg. 

La quota tributària es determina aplicant el que preveuen els quadres de tarifes 
següents: 

 
EPÍGRAF 1. Per servici complet 
 
S’aplica quan es fa el servici complet i es trasllada el vehicle infractor fins al 
depòsit: 
 

Categoria Euros 
Vehicle categoria A 36,75 
Vehicle categoria B 91,83 
Vehicle categoria C 137,76 
Vehicle categoria D 161,05 
 
EPÍGRAF 2. Desenganxament per presència del propietari 
 
S’aplica quan s’acudix a fer el servici i quan ja s’han iniciat els treballs 
necessaris per al trasllat del vehicle al depòsit, i no es pot dur a terme per la 
presència del propietari. 
 

Categoria Euros 
Vehicle categoria A 18,36 
Vehicle categoria B 45,93 



Vehicle categoria C 68,87 
Vehicle categoría D 80,53 
 
 
EPÍGRAF 3. Per estada en el depòsit 
 
S’aplica per cada dia o fracció, i comença a meritar-se: 
 

1. Per als vehicles retirats de la via pública per aplicació de l'article 2, lletra 
a), a partir de l'endemà del dia en què haja tingut lloc la retirada del 
vehicle. 

2. Per als vehicles custodiats per aplicació de l'article 2, lletra b), des del 
mateix dia de la seua entrada en el depòsit municipal. 

 
La tarifa és la següent: 
 

Categoria Per Dia complet Per Hora o fracció 
Vehicle categoria A 3,46 0,15 
Vehicle categoria B 6,93 0,31 
Vehicle categoria C 12,96 0,63 
Vehicle categoria D 16,10 0,80 
 
L’import corresponent a l’últim dia d’estada s’abona exclusivament pel que 
resulta de l’aplicació de la tarifa per hores al nombre d’hores transcorregudes 
fins a la de retirada del vehicle, comptades des de les zero hores d’eixe dia. 

V. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 
 
Article 5 
 
No es concedirà cap exempció ni bonificació en l’exacció d’esta taxa. 

VI. MERITACIÓ 

Article 6 

La taxa es merita i naix l’obligació de contribuir quan s’inicia la prestació del 
servici. En el cas de retirada de vehicles de la via pública, s’entén iniciat el 
servici quan ha començat el treball necessari per a la càrrega del vehicle. 

 
S’exigirà el depòsit previ de l’import total de la taxa. A este efecte, s’entendrà 
efectuada la sol·licitud de prestació del servici en el moment en què el vehicle 
es trobe en alguna de les situacions que puguen donar lloc al fet imposable 
descrit en l’article 2 d’esta ordenança. 
 
Una vegada prestats els servicis constitutius del fet imposable, l’Administració 
municipal entregarà als interessats el justificant de pagament de les taxes 
corresponents, per un import igual al depòsit previ efectuat, que s’aplicarà al 
pagament de les esmentades taxes. 
 
VII. INFRACCIONS I SANCIONS 
 



Article 7 

Cal aplicar en tot el que es referix a infraccions i sancions tributàries les 
determinacions contingudes en el títol IV de la Llei 58/2003, General Tributària, 
i les disposicions que la complementen i la despleguen. 

 
Disposició final 
 
Esta ordenança fiscal, aprovada provisionalment per acord del Ple d’este 
Ajuntament adoptat en la sessió de data --------, produirà efectes després de 
l’aprovació definitiva, i començarà a aplicar-se l’1 de gener de l’any 2014, una 
vegada publicat en el BOP l’edicte d’aprovació amb el text íntegre de l’articulat 
modificat, i estarà en vigor fins a la modificació o derogació expressa. 
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